
 
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus São Gonçalo do Amarante 

 

Rua Prof. Carlos Guedes Alcoforado, S.N., Centro, São Gonçalo 

do Amarante-RN| CEP: 59291-727 

Telefone: 4005-4111 Email: cogpe.sga@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

10 Outubro 2023 

mailto:cogpe.sga@ifrn.edu.br


 

 

 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Luiz Inácio Lula da Silva  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Camilo Sobreira de Santana 

  
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Getúlio Marques Ferreira 

 
REITOR DO IFRN 

Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETORA-GERAL DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO 

IFRN 

Luisa de Marilac de Castro Leite 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

https://www.gov.br/mec/pt-br/composicao/gabinete-do-ministro-1/seb/getulio-marques-ferreira


 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE 

 

DIRETORA GERAL  

Luisa de Marilac de Castro Leite  

 

DIRETORA ACADÊMICA 

Viviane Ferreira de Medeiros 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Sérgio de Carvalho Guedes 

 

CHEFE DE GABINETE 

Maria Vilanir Goncalves Duarte da Silva 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Samir de Carvalho Costa 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADORA DE EXTENSÃO 

Mylenna Vieira Cacho 

 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Francisco José Alcântara 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Kelly Christinna Pinheiro da Silva 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

Bruno Correia do Nascimento 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Jadson Carvalho de Melo  

 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

João Mariano Valério Júnior 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Renato Marinho Brandão Santos 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Carlos Magno Ferreira da Silva 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Marcel Gleidson Bezerra de Freitas 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Renato Silva de Oliveira 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Sirley Fonseca de Oliveira 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da (o) Diretora Geral / Diretor Geral em exercício 05 

 

Concessão de Diárias  50 

 

Licença Médica/Afastamentos  51 
 

 

 



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 273/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   2 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro
de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO, o que consta na Portaria Normativa nº 20/2023 - RE/IFRN, de 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.000073.2023-41, de 04 de janeiro 2023;

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 2 de outubro de 2023, os servidores lotados no Campus São Gonçalo do
Amarante , a desempenharem suas funções de acordo com as regras do Programa de Gestão e Desempenho de
Pessoal do IFRN (PGD), previstas na Portaria Normativa nº 20/2023-Reitoria/IFRN, ou uma que venha a substituí-
la, e nos limites estabelecidos pelo Quadro de Referência do Funcionamento da Unidade apresentada na tabela
abaixo.

Quadro de Referência do Funcionamento da Unidade

TEMÁTICA SETOR SERVIÇO REGIME DE
TRABALHO

LIMITE DE TELETRABALHO
POSSÍVEL(%)

SETOR LOTADO
COM MAIS DE 1

SERVIDOR

SETOR
LOTADO COM

APENAS 1
SERVIDOR

Governança

Direção-Geral Presencial 0% 0%

Chefia de Gabinete

Gestão do setor
Teletrabalho

Parcial
Até 40% Até 20%

Equipe de apoio
Teletrabalho

Parcial
Até 60%

Tecnologia da
Informação

Coordenação de
Tecnologia da

Informação

Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%



Comunicação Social
Coordenadoria de

Comunicação Social
e Eventos

Gestão/Equipe do

setor

Teletrabalho
Parcial Até 60% Até 40%

Ensino

Diretoria Acadêmica
Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%

Equipe técnico-
pedagógica

Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%

Coordenações de
cursos

Gestão/Equipe do

setor
Teletrabalho

Parcial
Até 40% Até 40%

Coordenação de
Laboratórios

Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%

Secretaria Acadêmica
Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%

NAPNE
Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%

Biblioteca
Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%

Coordenação de
Apoio Acadêmico

Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%

Extensão e Pesquisa

Coordenação de
Pesquisa e Inovação

Gestão/Equipe do

setor
Teletrabalho

Parcial
Até 40% Até 40%

Coordenação de
Extensão

Gestão/Equipe do

setor

Teletrabalho
Parcial Até 40% Até 40%

Internacionalização
Assessoria de
Internacionalização

Gestão/Equipe do
setor

Teletrabalho
Parcial

Até 40% Até 40%

Coordenação de
Atividades Estudantis

Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%

Serviço Social
Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%



Atividades Estudantis

Saúde Estudantil /
Odontologia

Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%

Saúde Estudantil /
Medicina

Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%

Saúde Estudantil /
Enfermagem

Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%

Psicologia Escolar
Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%

Nutrição e
Alimentação

Gestão/Equipe do

setor
Presencial 0% 0%

Administração

Diretoria de
Administração

Gestão do Setor
Teletrabalho

Parcial
Até 40% Até 40%

Equipe de apoio
Teletrabalho

Integral
Até 100% Até 100%

Coordenação de
Serviços Gerais e

Manutenção

Gestão/Equipe do

setor
Teletrabalho

Parcial
Até 40% Até 20%

Coordenação de
Material e Patrimônio

Gestão/Equipe do

setor

Teletrabalho
Parcial Até 40% Até 20%

Coordenação de
Finanças e Contratos

Gestão/Equipe do

setor
Teletrabalho

Integral
Até 100% Até 100%

Gestão de Pessoas Coordenação de Gestão/Equipe do Teletrabalho Até 80% Até 40%



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Gestão de Pessoas setor Parcial

II – REVOGAR a Portaria  N° 19/2023 -DG/SGA/RE/IFRN, de 13 de Janeiro de 2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023 - RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 02/10/2023 12:45:31.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

619193
bb66984187



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 274/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   2 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por
meio da Portaria n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de
setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da
União de 10 de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº. 23425.001879.2023-16 de 02 de outubro de 2023, 

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado a dirigir o veículo oficial deste Campus,
abaixo discriminado, a fim de resolver assuntos institucionais do Instituto Federal.

Matrícula

Siape
Nome do servidor Veículo/Placa

HABILITAÇÃO

Número Categoria Validade

1918592
Renato Marinho Brandao

Santo

Ford Ranger – NNZ 3800;
Ford Ranger – NNZ 3850;
GM Zafira – NNR 1420;

02489727460           B 17/11/2032

II – ESTABELECER, como vigência desta Portaria, a data 31 de dezembro 2024

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
 RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023- RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 02/10/2023 12:46:07.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

619310
acf313f84d



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 275/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   2 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023-
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.000346.2023-17, de 16 de fevereiro de 2023,

R E S O L V E:

PRORROGAR, extraordinariamente, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 30 de setembro de 2023, o prazo estabelecido na Portaria
nº,241/2023-DG/SGA/RE/IFRN, de 29 de agosto de 2023, que designa a Comissão de Prestação de Contas Anual do Almoxarifado do
Campus São Gonçalo do Amarante - Exercício 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023 - RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 02/10/2023 12:46:33.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

619151
0519920480



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 276/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   2 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023-
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23425.001847.2023-11, de 27 de setembro de 2023

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a par r de 1º de outubro de 2023, da servidora MARCELLA DE SÁ LEITÃO ASSUNÇÃO,
Matrícula Siape n° 1103614, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, na  Coordenação de Pesquisa e Inovação deste Campus. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
  RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023- RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 02/10/2023 18:42:55.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

619661
e0b072a675



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 277/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   4 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º1.630/2023-
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº,23425.001818.2023-59, de 21 de setembro de 2023,

RESOLVE:

DESIGNAR, a partir de 28 de setembro de 2023, os servidores abaixo para comporem a Comissão de gestores e fiscais para
substituição e acompanhamento do Contrato nº 212/2023 - PROAD/IFRN, celebrado entre este Instituto e a empresa TERRA DOURADA
LTDA (CNPJ  08.874.590/0001-93), tendo seu prazo de vigência prorrogado automaticamente pelo tempo determinado por possíveis
termos aditivos contratuais de prazo:

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO CLASSIFICAÇÃO CAMPUS

1899949 Francisco Jose Alcantara Gestor Titular São Gonçalo do Amarante

2027698 Rafael da Silva Araújo Gestor Substituto São Gonçalo do Amarante

1883350 Adaíres Gomes da Silva
Fiscal Setorial

Técnico e
Administrativo

Titular São Gonçalo do Amarante

1845412 Welington Fernandes de Lima
Fiscal Setorial

Técnico e
Administrativo

Substituto São Gonçalo do Amarante

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023- RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 04/10/2023 13:07:51.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

620059
7feb5550a9



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 278/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   4 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por
meio da Portaria n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de
setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da
União de 10 de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº. 23425.001897.2023-0 de 04 de outubro de 2023, 

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado a dirigir o veículo oficial deste Campus,
abaixo discriminado, a fim de resolver assuntos institucionais do Instituto Federal.

Matrícula

Siape
Nome do servidor Veículo/Placa

HABILITAÇÃO

Número Categoria Validade

1918220
Leonardo Gomes de Paiva
Amorim

Ford Ranger – NNZ
3800;

Ford Ranger – NNZ
3850;

GM Zafira – NNR 1420;

02493936089           B 15/01/2033

II – ESTABELECER, como vigência desta Portaria, a data 31 de dezembro 2024

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
 RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023- RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 04/10/2023 14:35:52.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

620205
528fd853e3



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 279/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   5 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023-
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.001698.2023-90, de 6 de setembro de 2023,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 12 de outubro de 2023, da Classe “D-IV-03” para a
Classe “D-IV-04”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de outubro de 2021
à 11 de outubro de 2023, ao servidor ELIALDO CHIBERIO DA SILVA, Matrícula Siape nº 1646821, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico
instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

(assinado eletronicamente)
 RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023- RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 05/10/2023 16:16:56.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

620988
57281a825e



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 280/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   5 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por
meio da Portaria n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de
2023, e

CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº,  23425.001924.2023-32, de 5 de outubro de 2023, e 

CONSIDERANDO, ainda o Processo nº 23421.004407.2022-74, de 4 de outubro de 2023,

R E S O L V E:

I- DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores e estudantes abaixo relacionados, para atuarem na Delegação do
Campus São Gonçalo do Amarante, para o Fórum de Validação das Diretrizes para os Cursos Técnicos Integrados,  conforme a
seguir:

SEGMENTO NOME MATRÍCULA

Direção Acadêmica -Coordenadora Viviane da Silva Pinheiro 1475004

ETEP Aurizete de Macedo 2085678

Docente de Disciplina Técnica Carlindo Avelino Bezerra Neto 3738527

Docente de Disciplina Ens. Médio Jefferson da Silva Barbosa 1723217

Discente - Logística
Jonatha Gabriel Do Nascimento

Cordeiro 
20211161210046

Discente - Informática 
Joao Victor Ferreira De Araújo

Capistrano
20211164010019

Discente - Edificações Davi Horácio de Souza 20211161010075

II – ESTABELECER,, a partir da data de efeito desta portaria, o prazo de até 18 de outubro de 2023 para conclusão dos trabalhos.

.DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
 RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023- RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 05/10/2023 18:17:58.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

620449
47a5c38a5a



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 281/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   5 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023-
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº,23425.001924.2023-32, de 5 de outubro de 2023, e 

CONSIDERANDO, ainda o Processo nº 23421.004407.2022-74, de 4 de outubro de 2023,

R E S O L V E:

RETIFICAR, a Portaria 280/2023 - DG/SGA/RE/IFRN de 5 de outubro de 2023 que trata da designação dos servidores e estudantes abaixo
relacionados, para atuarem na Delegação do Campus São Gonçalo do Amarante, para o Fórum de Validação das Diretrizes para os Cursos
Técnicos Integrados, conforme a seguir:

 onde se lê:

SEGMENTO NOME MATRÍCULA

Direção Acadêmica -
Coordenadora

Viviane da Silva Pinheiro 1475004

ETEP Aurizete de Macedo 2085678

Docente de Disciplina Técnica Carlindo Avelino Bezerra Neto 3738527

Docente de Disciplina Ens.
Médio

Jefferson da Silva Barbosa 1723217

Discente - Logística
Jonatha Gabriel Do Nascimento

Cordeiro 
20211161210046

Discente - Informática 
Joao Victor Ferreira De Araújo

Capistrano
20211164010019

Discente - Edificações Davi Horácio de Souza 20211161010075

Leia-se:

SEGMENTO NOME MATRÍCULA

Direção Acadêmica -
Coordenadora

Viviane Ferreira de Medeiros 1475004

ETEP Aurizete de Macedo 2085678

Docente de Disciplina Técnica Carlindo Avelino Bezerra Neto 3738527

Docente de Disciplina Ens.
Médio

Jefferson da Silva Barbosa 1723217

Discente - Logística
Jonatha Gabriel Do Nascimento

Cordeiro 
20211161210046

Discente - Informática 
Joao Victor Ferreira De Araújo

Capistrano
20211164010019

Discente - Edificações Davi Horácio de Souza 20211161010075



Código Verificador:
Código de Autenticação:

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023 - RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 05/10/2023 20:17:12.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

621127
57547f54a7



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 282/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   6 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023,
publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.001827.2023-40, de 25 de setembro de 2023;

R E S O L V E:

DESIGNAR com efeitos a partir desta data, os servidores responsáveis pela gestão e fiscalização do
Contrato nº 125/2020-PROAD/IFRN, firmado entre este IFRN – Campus São Gonçalo do Amarante e a
BRS Suprimentos Corporativos S.A  (CNPJ: 09.216.620/0001-37), para na qualidade de Gestor
Substituto, Fiscal Titular e Substituta, gerir e fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos
termos aditivos até o final de sua vigência.

Contrato EmpresaEmpresa Designação Servidor (a) Matrícula

125/2020 -
PROAD/IFRN

BRS
SUPRIMENTOS

CORPORATIVOS
S.A -

 09.216.620/0001-
37

Gestor Substituto Francisco Jose Alcantara 1899949

Fiscal Titular Jadson Carvalho de Melo 1945143

Fiscal Substituta Melania Aparecida Dantas 2068843

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
 RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023- RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 06/10/2023 11:52:51.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

621307
b6f0e2a056



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 283/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   9 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio
da Portaria n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de
setembro de 2023, e

CONSIDERANDOCONSIDERANDO, o que consta no Processo nº, 23425.001920.2023-54, de 05 de outubro de 2023,

I-DESIGNAR,I-DESIGNAR, a par r de 09 de outubro de 2023, os servidores abaixo para comporem a Comissão Fiscalizadora e
Gestora do Contrato nº, 056/2020 - PROAD/IFRN, celebrado entre este Ins tuto e a empresa FUTURA SERVIÇOS
PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS EIRELI (06.234.467/0001-82), tendo seu prazo de vigência prorrogado
automaticamente pelo tempo determinado por possíveis termos aditivos contratuais de prazo:

MATRÍCULAMATRÍCULA SERVIDORSERVIDOR FUNÇÃOFUNÇÃO CLASSIFICAÇÃOCLASSIFICAÇÃO CAMPUSCAMPUS

1899949
Francisco Jose
Alcantara

Gestor Titular
São Gonçalo do
Amarante

2027698
Rafael da Silva
Araújo

Gestor Substituto
São Gonçalo
do Amarante

1879200
CARLOS MAGNO
FERREIRA DA SILVA

Fiscal Setorial
Técnico e

Administrativo
Titular (Demais Postos)

São Gonçalo
do Amarante

1845412
WELINGTON
FERNANDES DE
LIMA

Fiscal Setorial
Técnico e

Administrativo

Substituto (Demais
Postos)

São Gonçalo
do Amarante

1583768
SAMIR DE
CARVALHO COSTA

Fiscal Setorial
Técnico e

Administrativo

Titular (Postos Aux. de
Cozinha e Copeira)

São Gonçalo
do Amarante

1730079
Ideíze de Barros
Medeiros

Fiscal Setorial
Técnico e

Administrativo

Substituto (Postos Aux.
de Cozinha e Copeira)

São Gonçalo
do Amarante

2020675
Mylenna Vieira
Cacho

Fiscal Setorial
Técnico e

Administrativo

Titular (Posto
Recepcionista)

São Gonçalo
do Amarante

1883350
Adaires Gomes da
Silva

Fiscal Setorial
Técnico e

Administrativo

Substituto  (Posto
Recepcionista)

São Gonçalo
do Amarante

II- REVOGARII- REVOGAR  a partir desta data, PORTARIA Nº 69/2023 - DG/SGA/RE/IFRN 28 de fevereiro de 2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOSRENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023- RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 09/10/2023 15:05:20.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

622362
7cc8175a47



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 284/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   9 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de
27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDOCONSIDERANDO, o que consta no Processo nº, 23425.001920.2023-54, de 05 de outubro de 2023,

I-DESIGNARI-DESIGNAR, , a par r de 09 de outubro de 2023, os servidores abaixo para comporem a Comissão Fiscalizadora e Gestora do
Contrato nº, 051/2021 - PROAD/IFRN, celebrado entre este Ins tuto e a empresa FUTURA SERVIÇOS PROFISSIONAIS
ADMINISTRATIVOS EIRELI (06.234.467/0001-82), tendo seu prazo de vigência prorrogado automa camente pelo tempo
determinado por possíveis termos aditivos contratuais de prazo:

MATRÍCULAMATRÍCULA SERVIDORSERVIDOR FUNÇÃOFUNÇÃO CLASSIFICAÇÃOCLASSIFICAÇÃO CAMPUSCAMPUS

1899949 Francisco Jose Alcantara Gestor Titular
São Gonçalo do
Amarante

2027698 Rafael da Silva Araúj Gestor Substituto
São Gonçalo do
Amarante

1877723
Marcia Marillac Cardoso
Oliveira

Fiscal Setorial Técnico e
Administrativo

Titular
São Gonçalo do
Amarante

1583768 Samir de Carvalho Costa
Fiscal Setorial Técnico e
Administrativo

Substituto
São Gonçalo do
Amarante

II- REVOGAR II- REVOGAR a partir desta data, PORTARIA Nº 71/2023 - DG/SGA/RE/IFRN de 3 de março de 2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOSRENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023- RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 09/10/2023 15:05:59.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

622343
b710ea5b06



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 285/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   9 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de
27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDOCONSIDERANDO, o que consta no Processo nº, 23425.001920.2023-54, de 05 de outubro de 2023,

I-DESIGNARI-DESIGNAR, , a par r de 09 de outubro de 2023, os servidores abaixo para comporem a Comissão Fiscalizadora e Gestora do
Contrato nº 219/2022-PROAD/IFRN, celebrado entre este Ins tuto e a empresa TIA DEDA REFEIÇÕES COLETIVAS SERVIÇOS E
COMERCIO LTDA (31.877.045/0001-72), tendo seu prazo de vigência prorrogado automa camente pelo tempo determinado por
possíveis termos aditivos contratuais de prazo: 

MATRÍCULAMATRÍCULA SERVIDORSERVIDOR FUNÇÃOFUNÇÃO CLASSIFICAÇÃOCLASSIFICAÇÃO CAMPUSCAMPUS

1899949
Francisco Jose
Alcantara

Gestor Titular
São Gonçalo do
Amarante

2027698 Rafael da Silva Araúj Gestor Substituto
São Gonçalo do
Amarante

1583768
Samir de Carvalho
Costa

Fiscal Setorial Técnico e
Administrativo

Titular
São Gonçalo do
Amarante

1730079
Ideíze de Barros
Medeiros

Fiscal Setorial Técnico e
Administrativo

Substituto
São Gonçalo do
Amarante

II- REVOGAR II- REVOGAR a partir desta data, a Portaria nº 46/2023 - DG/SGA/RE/IFRN de 09 de fevereiro de 2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOSRENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023- RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 09/10/2023 15:06:40.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

622328
be1bc05a42



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 286/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   9 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de
27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDOCONSIDERANDO, o que consta no Processo nº, 23425.001920.2023-54, de 05 de outubro de 2023,

I-DESIGNARI-DESIGNAR, , a par r de 09 de outubro de 2023, os servidores abaixo para comporem a Comissão Fiscalizadora e Gestora do
Contrato nº 268/2022 - PROAD/IFRN, celebrado entre este Ins tuto e a COOPERATIVA DETRABALHO DOS PRODUTOS DE
GUANDUBA E REGIÃO NOVA ESPERANÇA (33.952.351/0001-51), tendo seu prazo de vigência prorrogado automa camente pelo
tempo determinado por possíveis termos aditivos contratuais de prazo:

MATRÍCULAMATRÍCULA SERVIDORSERVIDOR FUNÇÃOFUNÇÃO CLASSIFICAÇÃOCLASSIFICAÇÃO CAMPUSCAMPUS

1899949
Francisco Jose
Alcantara

Gestor Titular
São Gonçalo do
Amarante

2027698
Rafael da Silva
Araújo

Gestor Substituto
São Gonçalo do
Amarante

1583768
Samir de Carvalho
Costa

Fiscal Setorial Técnico e
Administrativo

Titular
São Gonçalo do
Amarante

1730079
Ideíze de Barros
Medeiros

Fiscal Setorial Técnico e
Administrativo

Substituto
São Gonçalo do
Amarante

II- REVOGAR II- REVOGAR a partir desta data, a Portaria nº 48/2023 - DG/SGA/RE/IFRN de 09 de fevereiro de 2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOSRENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023- RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 09/10/2023 15:10:07.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

622318
da13f68582



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 287/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   9 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de
27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDOCONSIDERANDO, o que consta no Processo nº, 23425.001920.2023-54, de 05 de outubro de 2023,

I-DESIGNARI-DESIGNAR, , a par r de 09 de outubro de 2023, os servidores abaixo para comporem a Comissão Fiscalizadora e Gestora do
Contrato nº 256/2022, PROAD/IFRN celebrado entre este Ins tuto e a Coopera va dos Produtores Rurais  de Guanduba -
GUANCOOP (13.104.788/0001-28), tendo seu prazo de vigência prorrogado automa camente pelo tempo determinado por
possíveis termos aditivos contratuais de prazo.

MATRÍCULAMATRÍCULA SERVIDORSERVIDOR FUNÇÃOFUNÇÃO CLASSIFICAÇÃOCLASSIFICAÇÃO CAMPUSCAMPUS

1899949
Francisco Jose
Alcantara

Gestor Titular
São Gonçalo do
Amarante

2027698
Rafael da Silva
Araújo

Gestor Substituto
São Gonçalo do
Amarante

1583768
Samir de Carvalho
Costa

Fiscal Setorial Técnico e
Administrativo

Titular
São Gonçalo do
Amarante

1730079
Ideíze de Barros
Medeiros

Fiscal Setorial Técnico e
Administrativo

Substituto
São Gonçalo do
Amarante

II- REVOGAR II- REVOGAR a partir desta data, a Portaria nº 047/2023-DG/SGA/RE/IFRN de 09 de fevereiro de 2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOSRENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023- RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 09/10/2023 15:10:38.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

622302
57d964b65e



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 288/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   9 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , , no uso de suas atribuições, delegadas por
meio da Portaria n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29
de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº, 23425.001920.2023-54, de 05 de outubro de 2023,

DESIGNAR, a partir de 09 de outubro de 2023, os servidores abaixo para comporem a Comissão Fiscalizadora e Gestora do
Contrato nº 81/2023 - PROAD/IFRN, celebrado entre este Instituto e a empresa QUALIAIR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS
EIRELI - ME (CNPJ 17.172.415/0001-45), tendo seu prazo de vigência prorrogado automaticamente pelo tempo determinado por
possíveis termos aditivos contratuais de prazo.

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO CLASSIFICAÇÃO CAMPUS

1899949 Francisco Jose
Alcantara

Gestor Titular

São
Gonçalo

do
Amarante

2027698 Rafael da Silva
Araújo

Gestor Substituto

São
Gonçalo

do
Amarante

1877723 Marcia Marillac
Cardoso Oliveira

Fiscal Setorial Técnico
e Administrativo

Titular

São
Gonçalo

do
Amarante

1583768 Samir de Carvalho
Costa

Fiscal Setorial Técnico
e Administrativo

Substituto

São
Gonçalo

do
Amarante

 II-  REVOGAR        a Portaria Nº 137/2023-DG/SGA/RE/IFRN, de 16 de maio de 2022

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
 RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023- RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 09/10/2023 15:12:19.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

622259
030ac4a19f



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 289/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   9 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023-
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.001699.2023-34, de 6 de setembro de 2023,

R E S O L V E:

CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 14 de outubro de 2023, da Classe “D-III-04” para a Classe
“D-IV-01”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de outubro de 2021 a 13 de
outubro de 2023, à servidora IVANILDA MARIA FREIRE, Matrícula Siape nº 1857143, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotada neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído
pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

(assinado eletronicamente)
RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023 - RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 09/10/2023 15:14:45.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

622050
1bda6c99df



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 290/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   10 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº, 23425.001950.2023-61, de 09 de outubro de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR,  o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, na qualidade
de SUBSTITUTO EVENTUAL, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, integrante da
Estrutura Administrativa do Campus São Gonçalo do Amarante, conforme especificado a seguir

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
Siape

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

2764760
Danilo Pontes Pessoa e 

Souza
FCC-001

Coordenador do  Curso Técnico
Integrado em Edificações

Diretoria Acadêmica

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023- RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 10/10/2023 08:10:41.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

622596
58d7830219



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 291/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   10 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro
de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e           

CONSIDERANDO a solicitação de designação das comissões locais responsáveis pela revisão dos Regimentos do
IFRN, feita pela Comissão Central designada por meio da Portaria nº 446/2022 - RE/IFRN, de 21/3/2022.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23425.001118.2022-83, de 23 de junho de 2022,

CONSIDERANDO ainda a atualização de alguns membros do Colégio Gestor deste Campus.

R E S O L V E:

I. ATUALIZAR a composição da subcomissão local responsável pela revisão dos Regimentos do IFRN
(Regimento Geral do IFRN, Regimento interno dos Campi e da Reitoria), conforme quadro a seguir:

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1475004 Viviane Ferreira de Medeiros

Colégio Gestor

Coordenador

2115267 Ricardo Souza Marques Membro

1918592 Renato Marinho Brandao Santos Membro

1723217 Jefferson da Silva Barbosa Docente Membro

1896617 João Maria dos Santos Damasceno Docente Membro

1961921 Everton Henrique Machado da Silva Técnicos-
Administrativos

Membro

2068843 Melania Aparecida Dantas Membro

20201161210002 Rikelme Brito de Lima Discentes Membro

20211164010006 José Vine Nunes Martins Araújo Discentes Membro

II. ESTABELECER o dia 24/11/2023, como prazo final para conclusão dos trabalhos.

III. REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria nº 225/2022 - DG/SGA/RE/IFRN, de 18 de agosto de
2022

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023- RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 10/10/2023 14:39:28.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

622781
fa2609340c



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 292/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   10 de outubro de 2023

                        

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023-
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO a Resolução nº 17/2015-CONSUP, de 12 de junho de 2015, e

CONSIDERANDO ainda o que consta no Processo nº 23425.001907.2023-03, de 4 de outubro de 2023, 

R E S O L V E:

 I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os membros, abaixo relacionados, para compor a Brigada de Incêndio, no âmbito do
Campus São Gonçalo do Amarante deste Instituto Federal.

Nome Matrícula SIAPE Ocupação Função

Welington
Fernandes de Lima

1845412 Titular Coordenador 

Adaires Gomes da
Silva

1883350 Titular Membro

Bruno Correia do
Nascimento

1945283 Titular Membro

Carlindo Avelino
Bezerra Neto

3738527 Titular Membro

Deisyanne Camara
Alves de Medeiros 

1857737 Titular Membro

Fabio Lindemberg
Coelho Cortez

2268919 Titular Membro

Jadson Carvalho de
Melo

1945143 Titular Membro

Marcel Gleidson
Bezerra de Freitas

1773680 Titular Membro

Maria Vilanir
Gonçalves Duarte da

Silva
2042437 Titular Membro

Melania Aparecida
Dantas

2068843 Titular Membro

Rafaelli Freire Costa
Gentil

1508261 Titular Membro

Renato Silva de
Oliveira

1888463 Titular Membro

Sirley Fonseca de
Oliveira

1884416 Titular Membro

 II-  REVOGAR a Portaria Nº 95/2020-DG/SGA/RE/IFRN, de 13 de abril de 2020

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)
 RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023- RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)

                

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 10/10/2023 18:37:09.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

620281
a8e7f611a5



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 293/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   10 de outubro de 2023

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro
de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e           

CONSIDERANDO a solicitação de designação das comissões locais responsáveis pela revisão dos Regimentos do
IFRN, feita pela Comissão Central designada por meio da Portaria nº 446/2022 - RE/IFRN, de 21/3/2022.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23425.001118.2022-83, de 23 de junho de 2022,

CONSIDERANDO ainda a atualização de alguns membros do Colégio Gestor deste Campus.

R E S O L V E:

I. ATUALIZAR a composição da subcomissão local responsável pela revisão dos Regimentos do IFRN
(Regimento Geral do IFRN, Regimento interno dos Campi e da Reitoria), conforme quadro a seguir:

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1893393 Luisa de Marilac de Castro Leite Colégio Gestor Coordenador

1918592 Renato Marinho Brandao Santos Membro

2115267 Ricardo Souza Marques Membro

1723217 Jefferson da Silva Barbosa Docente Membro

1896617 João Maria dos Santos Damasceno Docente Membro

1961921 Everton Henrique Machado da Silva Técnicos-
Administrativos

Membro

2068843 Melania Aparecida Dantas Membro

20201161210002 Rikelme Brito de Lima Discentes Membro

20211164010006 José Vine Nunes Martins Araújo Discentes Membro

II. ESTABELECER o dia 31/11/2023, como prazo final para conclusão dos trabalhos.

III. REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria nº 291/2023 - DG/SGA/RE/IFRN, de 10 de outubro de
2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
RENATO MARINHO BRANDÃO SANTOS

Diretor-Geral em Exercício do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1329/2023- RE/IFRN, de 9 de agosto de 2023, publicada no DOU de 10/08/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Marinho Brandao SantosRenato Marinho Brandao Santos, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/SGA, em 10/10/2023 20:09:03.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

623522
185df8eee4



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 294/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   17 de outubro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23425.001975.2023-64, de 16 de outubro de 2023,

R E S O L V E:

AUTORIZAR   a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias) em favor da servidor abaixo nominado para participar
do XLIII Encontro Nacional de Engenharia de Produção, a ser realizado de 17 a 20 de outubro de 2023, na Fábrica de Negócios do
Hotel Praia Centro em em Fortaleza/CE.

Matrícula Siape Nome do Servidor Representação

1621420 Marcus Vinicius Dantas de Assunção
PROFESSOR ENS BASICO TECN

TECNOLOGICO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
LUISA DE MARILAC DE CASTRO LEITE

Diretora-Geral do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Luisa de Marilac de Castro LeiteLuisa de Marilac de Castro Leite , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/SGA, em 17/10/2023 18:32:05.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 17/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

625732
c2bd16c197



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 295/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   20 de outubro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEA DIRETORA-GERAL DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23425.002018.2023-55, de 19 de outubro de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

DESIGNARDESIGNAR, com efeitos a par r, desta data os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Regulamentação da
Política de Capacitação Docente, no âmbito do Campus São Gonçalo do Amarante, para atuarem durante o período de 1 (um) ano.

MatrículaMatrícula NomeNome FunçãoFunção

1723217 Jefferson da Silva Barbosa Presidente

1932218 Fabiola Taise da Silva Araújo Membro

1747146 Jose Macedo Firmino Filho Membro

1621420 Marcus Vinicius Dantas de Assunção Membro

2115267 Ricardo Souza Marques Membro

II- REVOGARII- REVOGAR, , com efeitos a partir desta data, PORTARIA Nº 38/2023-DG/SGA/RE/IFRN de 1 de fevereiro de 2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
LUISA DE MARILAC DE CASTRO LEITELUISA DE MARILAC DE CASTRO LEITE

Diretora-Geral do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Luisa de Marilac de Castro LeiteLuisa de Marilac de Castro Leite , DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/SGA, em 20/10/2023 13:39:16.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

627291
17d8e8e6d1



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 296/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   23 de outubro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23425.001232.2023-94, de 26 de junho de 2023,

R E S O L V E:

AUTORIZAR  a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias) em favor da servidora abaixo nominado para
participar do XLIII Encontro Nacional de Engenharia de Produção, a ser realizado de 17 a 20 de outubro de 2023, na Fábrica de
Negócios do Hotel Praia Centro em em Fortaleza/CE, totalizando uma carga horária de 34h.

Matrícula Siape Nome do Servidor Representação

1508261 RAFAELLI FREIRE COSTA GENTIL
PROFESSOR ENS BASICO TECN

TECNOLOGICO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
LUISA DE MARILAC DE CASTRO LEITE

Diretora-Geral do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Luisa de Marilac de Castro LeiteLuisa de Marilac de Castro Leite , DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/SGA, em 23/10/2023 15:56:28.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 16/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

624956
7f56f9bfac



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 297/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   30 de outubro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº, 23425.002042.2023-94  de 25 de outubro de 2023,

CONSIDERANDO, ainda o que consta no Processo nº, 23421.004672.2023-33 de 28 de setembro de 2023,

R E S O L V E:

DISPENSAR, a pedido com efeitos a partir de 01 de novembro 2023, a servidora IRIA CALINE SARAIVA COSME, matrícula
SIAPE 1722737, do cargo de confiança de Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores FUC-001,
integrante da Estrutura Administrativa deste Campus, para o qual foi designado por meio da PORTARIA Nº 177/2018 -
DG/SGA/RE/IFRN, de 13 de agosto de 2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
LUISA DE MARILAC DE CASTRO LEITE

Diretora-Geral do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Luisa de Marilac de Castro LeiteLuisa de Marilac de Castro Leite , DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/SGA, em 30/10/2023 15:54:21.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

626866
882baa54a1

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/319075/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 298/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   30 de outubro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , , no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria
n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº, 23425.002048.2023-61 de 25 de outubro de 2023,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, com efeitos a partir de 01 de novembro de 2023 o servidor abaixo relacionado, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição, para exercer a respectiva Função Comissionada de Coordenação de Curso –
FCC, integrante da Estrutura Administrativa do Campus São Gonçalo do Amarante, conforme especificado a seguir.

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA

MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO

1735559
Everson Mizael Cortez

Silva 
FUC-001

Coordenador do Curso
Superior de Tecnologia em
Redes de Computadores

Diretoria Acadêmica

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança acima
mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
LUISA DE MARILAC DE CASTRO LEITE

Diretora-Geral do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Luisa de Marilac de Castro LeiteLuisa de Marilac de Castro Leite , DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/SGA, em 30/10/2023 15:54:54.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

626838
d6726d8be0



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PORTARIA Nº 299/2023 - DG/SGA/RE/IFRN   

   30 de outubro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTEA DIRETORA-GERAL DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº,23425.002048.2023-61 de 25 de outubro de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIOLOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a par r de 1º de novembro de 2023, o servidor Everson Mizael Cortez Silva, Matrícula SIAPE
nº, 1735559, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, na Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)
LUISA DE MARILAC DE CASTRO LEITELUISA DE MARILAC DE CASTRO LEITE

Diretora-Geral do Campus São Gonçalo do Amarante
(Portaria nº 1782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Luisa de Marilac de Castro LeiteLuisa de Marilac de Castro Leite , DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/SGADIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/SGA, em 30/10/2023 17:16:22.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 26/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

630296
fb6fa0031b



 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE 
 

Outubro / 2023 

 

Número 

PCDP 
Pessoa física Motivo da Viagem 

Data 

Inicial da 

Viagem 

Data Fim 

da Viagem 

Valor da 

diária  

001338/23 

MYLENNA 

VIEIRA 

CACHO 

Nacional - 

Congresso 
12/10/2023 15/10/2023 1.163,66 

001751/23 

RAFAELLI 

FREIRE 

COSTA 

GENTIL 

Nacional - 

Encontro/Seminário 
17/10/2023 20/10/2023 1.073,93 

001778/23 

MARTHA 

REGINA DA 

SILVA 

CARVALHO 

GURGEL 

Nacional - 

Encontro/Seminário 
04/10/2023 06/10/2023 662,52 

001779/23 

JOAO MARIA 

DOS 

SANTOS 

DAMASCENO 

Nacional - 

Encontro/Seminário 
04/10/2023 06/10/2023 662,52 

002058/23 

RENATO 

MARINHO 

BRANDAO 

SANTOS  

Nacional - 

Encontro/Seminário 
04/10/2023 06/10/2023 662,52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 
 

Outubro / 2023 

 

Servidor Matricula 
Data de 

Início 

Data de 

Término 
Afastamento 

Marcus Vinicius 

Dantas de Assuncao 

(1621420) 

1621420 17/10/2023 20/10/2023 0393 - ACAO DE 

DESENVOLVIMENTO EM SERVICO 

- DIAS 

Rafaelli Freire Costa 

Gentil (1508261) 

1508261 27/10/2023 27/10/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Rafaelli Freire Costa 

Gentil (1508261) 

1508261 17/10/2023 20/10/2023 0393 - ACAO DE 

DESENVOLVIMENTO EM SERVICO 

- DIAS 

Cristiane de Melo 

Soares (2084599) 

2084599 06/10/2023 06/10/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Michelle Luise Soares 

da Silva (2132203) 

2132203 02/10/2023 29/12/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 

DEC 9991/2019 

Welington Fernandes 

de Lima (1845412) 

1845412 10/10/2023 10/10/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família - EST 

Welington Fernandes 

de Lima (1845412) 

1845412 11/10/2023 27/10/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família - EST 

Joao Mariano Valerio 

Junior (3040776) 

3040776 10/10/2023 10/10/2023 0090 - Lic. por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família - EST 

Havila Maria Abreu 

Barbosa (1962001) 

1962001 05/10/2023 06/10/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

Rua Prof. Carlos Guedes Alcoforado, S.N., Centro 

São Gonçalo do Amarante-RN| CEP: 59290-000 

Telefone: 4005-4111 Email: cogpe.sga@ifrn.edu.br 

 

 

 

mailto:cogpe.sga@ifrn.edu.br

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	1621420
	Marcus Vinicius Dantas de Assunção
	Documento assinado eletronicamente por:

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

